

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19年 1月 25日



上場会社名 株式会社日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東大
本社所在都道府県
東京都

コード番号 8036
(URL <http://www.hitachi-hitec.com/>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 林 将章
問合せ先責任者 役職名 社長室部長代理 氏名 加藤 弘之

TEL (03) 3504 - 5138

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用及び引当金等の計算において、簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

【連結及び持分法の適用範囲に関する事項】

連結子会社数 32 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 1 社

【連結及び持分法の適用範囲の異動の状況】

連結(新規) 0 社 (除外) 5 社 持分法(新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況

(記載金額は百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	703,213	9.7	31,702	40.7	32,881	56.5	19,617	56.2
18年3月期第3四半期	641,058	9.2	22,524	5.0	21,004	2.3	12,557	1.5
(参考) 18年 3月期	888,293	5.2	36,036	20.1	35,120	35.8	19,249	28.3

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	142	61	-	-
18年3月期第3四半期	91	28	-	-
(参考) 18年 3月期	139	24	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	452,382		214,204		46.3		1,521 72	
18年3月期第3四半期	430,633		186,438		43.3		1,355 29	
(参考) 18年 3月期	457,837		193,363		42.2		1,404 96	

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物の 四半期(期末)残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年3月期第3四半期	5,747		4,069		4,004		41,982	
18年3月期第3四半期	5,973		5,536		9,895		40,713	
(参考) 18年 3月期	15,700		9,578		12,762		43,600	

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日）

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	920,000		38,500		23,200	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 168円 66銭

(注) 1. 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。
2. 平成18年10月24日に発表した業績予想（個別・連結）と変更はありません。

経営成績

(1) 第3四半期の概況

当第3四半期（平成18年4月～平成18年12月）の経営成績は、売上高703,213百万円（前年同期比9.7%増）、経常利益32,881百万円（前年同期比56.5%増）、四半期純利益19,617百万円（前年同期比56.2%増）となりました。

次に事業の種類別セグメントの営業概況を述べます。

電子デバイスシステム

半導体製造装置については、メモリー・メーカーの積極的な設備投資により、総じて堅調に推移しました。特に、主力製品である測長SEMはアジア市場向けが堅調に推移しました。

エッチング装置は米国市場向け、解析装置は欧米市場向け、後工程装置はアジア市場向けが好調に推移し、前年同期比で増加しました。

液晶関連製造装置は、国内市場向けは好調に推移しましたが、台湾・韓国市場向けは競争激化に加え、需給バランスの悪化による投資抑制により、全体では前年同期比で減少となりました。

ハードディスクドライブ関連製造装置は、引き続き日系メーカーの旺盛な設備投資により、前年同期比で大幅に増加しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は186,186百万円（前年同期比16.8%増）、営業利益17,344百万円（前年同期比24.5%増）となりました。

ライフサイエンス

医用分析装置は、引き続き欧米市場向け生化学・免疫分析システムが好調に推移したため、前年同期比で大きく伸張しました。

バイオ関連機器は、国内市場向け商事品取引を見直したことから、前年同期に比べ減少しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は66,800百万円（前年同期比10.5%増）、営業利益9,224百万円（前年同期比69.9%増）となりました。

情報エレクトロニクス

携帯電話用半導体、TFTセルは、アジア、欧州市場向けが不振で前年同期比で大幅に減少しました。

情報通信関連では、欧州向けブロードバンド製品が伸張したことに加え、米国向け携帯電話新規取引が寄与したことから、前年同期比で大幅に増加しました。

チップマウンタは、デジタル家電分野向けが国内・海外市場共に堅調に推移しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は179,149百万円（前年同期比6.8%減）、営業利益1,979百万円（前年同期比240.4%増）となりました。

先端産業部材

素材価格の高騰と自動車業界の好況を背景とし、特殊鋼等の非鉄金属、自動車関連部品が堅調に推移しました。シリコンウェーハは堅調な需要に支えられ続伸しましたが、光学部品等は市況が回復せず減少しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は271,078百万円（前年同期比18.4%増）、営業利益3,162百万円（前年同期比23.3%増）となりました。

(2) 通期の見通し

米国や中国をはじめとした世界経済の成長と円安や活発な設備投資等により、企業部門を中心に日本経済は好調に推移しました。

今後も日本経済は総じて好調を維持すると予想されておりますが、一方でデジタル家電分野などにおける大幅な価格下落、米国経済の減速、個人消費の伸び悩みなど、企業部門の業績見通しには不透明な部分が多く、予断を許さない状況にあります。また、企業努力の差による優勝劣敗が一層進むと共に、世界規模での業界再編の動きが加速してくるものと思われま

す。このような状況のもと、当社においては平成 18 年 10 月 24 日の中間決算時に発表いたしました平成 19 年 3 月期の業績予想(売上高 920,000 百万円(前年比 3.6%増)、経常利益 38,500 百万円(前年比 9.6%増)、当期純利益 23,200 百万円(前年比 20.5%増)の達成に向けて取り組んでおります。

今後とも、ハイテク・ソリューション事業におけるグローバルトップを目指すとともに、顧客及び市場のニーズにスピーディーに対応し、企業価値の増大に努めて参ります。

連結損益計算書(9ヶ月累計)

(単位 百万円)

科 目	平成 19 年 3 月 期	平成 18 年 3 月 期	第 3 四 半 期 累 計	平成 18 年 3 月 期
	第 3 四 半 期 累 計	第 3 四 半 期 累 計	比 較 増 減 率	比 較 増 減 率
	[自平成18年4月1日 至平成18年12月31日]	[自平成17年4月1日 至平成17年12月31日]	(%)	[自平成17年4月1日 至平成18年3月31日]
売 上 高	703,213	641,058	9.7	888,293
売 上 原 価	599,592	548,243	9.4	757,286
売 上 総 利 益	103,621	92,814	11.6	131,007
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	71,919	70,290	2.3	94,971
営 業 利 益	31,702	22,524	40.7	36,036
営 業 外 収 益	3,354	1,767	89.8	3,381
(受 取 利 息)	(671)	(409)	(64.3)	(625)
(受 取 配 当 金)	(658)	(193)	(241.7)	(217)
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(215)	(144)	(48.9)	(127)
(雑 収 益)	(1,810)	(1,022)	(77.2)	(2,412)
営 業 外 費 用	2,175	3,288	33.8	4,297
(支 払 利 息)	(66)	(71)	(6.6)	(117)
(た な 卸 資 産 評 価 損)	(1,410)	(1,662)	(15.2)	(2,191)
(雑 損 失)	(699)	(1,555)	(55.0)	(1,989)
経 常 利 益	32,881	21,004	56.5	35,120
特 別 利 益	527	-	-	-
(固 定 資 産 売 却 益)	(527)	(-)	(-)	(-)
特 別 損 失	594	272	118.5	5,384
(関 係 会 社 株 式 売 却 損)	(555)	(-)	(-)	(-)
(減 損 損 失)	(39)	(272)	(85.5)	(1,254)
(事 業 整 理 損 失)	(-)	(-)	(-)	(1,438)
(連 結 調 整 勘 定 償 却 額)	(-)	(-)	(-)	(2,692)
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	32,814	20,732	58.3	29,736
法 人 税 等	12,825	7,919	61.9	9,951
少 数 株 主 利 益	372	256	45.4	536
四 半 期 (当 期) 純 利 益	19,617	12,557	56.2	19,249

連結損益計算書(第3四半期)

(単位 百万円)

科 目	平成 19 年 3 月 期 第 3 四 半 期 〔自平成18年10月 1日 至平成18年12月31日〕	平成 18 年 3 月 期 第 3 四 半 期 〔自平成17年10月 1日 至平成17年12月31日〕	第 3 四 半 期 比 較 増 減 率 (%)
売 上 高	233,892	216,188	8.2
売 上 原 価	198,860	185,917	7.0
売 上 総 利 益	35,032	30,271	15.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,204	23,435	3.3
営 業 利 益	10,828	6,836	58.4
営 業 外 収 益	707	606	16.8
(受 取 利 息)	(254)	(154)	(65.2)
(受 取 配 当 金)	(89)	(61)	(46.9)
(持 分 法 に よ る 投 資 利 益)	(97)	(49)	(96.3)
(雑 収 益)	(267)	(342)	(21.8)
営 業 外 費 用	820	171	378.4
(支 払 利 息)	(10)	(12)	(17.4)
(た な 卸 資 産 評 価 損)	(702)	(21)	(3202.2)
(雑 損 失)	(109)	(139)	(21.4)
経 常 利 益	10,716	7,271	47.4
特 別 利 益	-	-	-
特 別 損 失	-	-	-
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,716	7,271	47.4
法 人 税 等	4,065	2,279	78.4
少 数 株 主 利 益	124	79	56.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,526	4,912	32.9

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成19年 3月期 第3四半期 (平成18年 12月31日)	平成18年 3月期 (平成18年 3月31日)	増減額	科 目	平成19年 3月期 第3四半期 (平成18年 12月31日)	平成18年 3月期 (平成18年 3月31日)	増減額
【資産の部】				【負債の部】			
流動資産	355,217	360,955	5,738	流動負債	209,588	231,453	21,866
現金及び預金	27,720	31,174	3,454	支払手形及び買掛金	157,337	182,047	24,710
受取手形及び売掛金	221,062	238,183	17,121	未払法人税等	10,261	5,948	4,313
有価証券	145	128	17	未払費用	22,857	27,246	4,389
たな卸資産	69,176	59,082	10,093	前受金	7,385	6,059	1,326
繰延税金資産	17,139	16,325	814	その他	11,747	10,153	1,594
前渡金	2,434	2,112	322				
関係会社預け金	14,317	12,501	1,816	固定負債	28,591	28,368	223
その他	5,631	4,682	949	退職給付引当金	27,242	27,011	231
貸倒引当金	2,407	3,233	826	役員退職慰労引当金	1,055	991	64
				その他	294	365	72
固定資産	97,165	96,882	283	負債合計	238,178	259,821	21,643
有形固定資産	54,980	54,584	396				
建物及び構築物	20,435	21,076	641	【純資産の部】			
機械装置及び運搬具	7,029	7,359	330	株主資本	202,299	-	-
工具器具備品	6,070	6,024	47	資本金	7,938	-	-
土地	19,918	20,087	168	資本剰余金	35,745	-	-
建設仮勘定	1,528	39	1,489	利益剰余金	158,906	-	-
				自己株式	290	-	-
無形固定資産	3,848	4,346	498	評価・換算差額等	7,022	-	-
営業権	-	10	10	その他有価証券評価差額金	6,801	-	-
のれん	171	-	171	繰延ヘッジ損益	164	-	-
ソフトウェア	3,387	3,642	255	為替換算調整勘定	385	-	-
施設利用権	106	111	5	少数株主持分	4,884	-	-
連結調整勘定	-	364	364	純資産合計	214,204	-	-
その他	184	219	36	負債及び純資産合計	452,382	-	-
投資その他の資産	38,337	37,952	385	【少数株主持分】			
投資有価証券	22,257	22,294	36	少数株主持分	-	4,653	-
長期貸付金	609	729	120				
繰延税金資産	6,326	6,122	203	【資本の部】			
その他	10,001	9,708	292	資本金	-	7,938	-
貸倒引当金	856	901	45	資本剰余金	-	35,745	-
				利益剰余金	-	143,160	-
資産合計	452,382	457,837	5,455	その他有価証券評価差額金	-	7,109	-
				為替換算調整勘定	-	319	-
				自己株式	-	270	-
				資本合計	-	193,363	-
				負債、少数株主持分 及び資本合計	-	457,837	-

連結株主資本等変動計算書

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	7,938	35,745	143,160	270	186,573
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	-	-	3,783	-	3,783
取締役賞与	-	-	88	-	88
四半期純利益	-	-	19,617	-	19,617
自己株式の取得	-	-	-	21	21
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	-	-	-	-	-
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	15,746	21	15,725
平成18年12月31日残高	7,938	35,745	158,906	290	202,299

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	7,109	-	319	6,789	4,653	198,016
第3四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	3,783
取締役賞与	-	-	-	-	-	88
四半期純利益	-	-	-	-	-	19,617
自己株式の取得	-	-	-	-	-	21
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額（純額）	308	164	704	232	230	463
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	308	164	704	232	230	16,188
平成18年12月31日残高	6,801	164	385	7,022	4,884	214,204

連結キャッシュ・フロー計算書（9ヶ月累計）

（単位 百万円）

科 目	平成19年3月期 第3四半期 (自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日)	平成18年3月期 第3四半期 (自平成17年 4月 1日 至平成17年12月31日)	平成18年3月期 (自平成17年4月 1日 至平成18年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	32,814	20,732	29,736
減価償却	5,796	6,389	8,459
減損	39	272	1,254
退職給付引当金の増減額	358	584	1,283
各種引当金の増減額	758	119	745
受取利息及び受取配当金	1,330	601	842
支払利息	66	71	117
その他の収益・費用の非資金分	221	979	4,091
役員賞与の支払額	88	155	155
売上債権の増減額	19,151	1,828	22,437
たな卸資産の増加額	11,371	3,408	2,421
仕入債務の増減額	27,202	2,076	14,254
その他の資産及び負債の増減額	3,525	7,941	3,799
その他	823	163	122
小計	13,349	15,461	26,108
利息及び配当金の受取額	1,346	620	846
利息の支払額	31	38	52
法人税等の支払額	8,917	10,070	11,201
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,747	5,973	15,700
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払出による収入	20	10	10
有価証券の売却による収入	0	100	100
投資有価証券の取得による支出	378	10	2,965
投資有価証券の売却による収入	156	157	183
有形・無形固定資産の取得による支出	3,991	5,925	7,073
有形・無形固定資産の売却による収入	825	97	132
貸付による支出	-	5	5
貸付金の回収による収入	2	1	2
連結範囲の変更を伴う子会社株式売却による支出	704	-	-
その他	-	38	38
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,069	5,536	9,578
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	-	5,041	7,903
長期借入金の返済による支出	-	2,000	2,000
配当金の支払額	3,783	2,751	2,751
その他	222	103	108
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,004	9,895	12,762
現金及び現金同等物に係る換算差額	709	1,043	1,111
現金及び現金同等物の増減額	1,618	8,415	5,529
現金及び現金同等物の期首残高	43,600	48,967	48,967
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	162	162
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	41,982	40,713	43,600

（注）連結キャッシュ・フロー計算書の は、現金及び現金同等物の流出を示しております。

連結貸借対照表の現金及び預金の第3四半期末（期末）残高と連結キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物の第3四半期末（期末）残高との関係

（単位 百万円）

現金及び預金	27,720	32,760	31,174
預入れ期間が3ヶ月を超える定期預金	55	75	75
関係会社預け金	14,317	8,028	12,501
現金及び現金同等物	41,982	40,713	43,600

セグメント情報（9ヶ月累計）

1. 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	186,186	66,800	179,149	271,078	703,213	-	703,213
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	60	1,300	96	1,429	2,885	(2,885)	-
計	186,245	68,101	179,244	272,507	706,098	(2,885)	703,213
営業費用	168,902	58,877	177,265	269,345	674,388	(2,877)	671,511
営業利益	17,344	9,224	1,979	3,162	31,710	(8)	31,702

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品・製品

(1)電子デバイスシステム

半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他

(2)ライフサイエンス

バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他

(3)情報エレクトロニクス

計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他

(4)先端産業部材

光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

3. 会計方針の変更

(役員賞与に関する会計基準)

当第3四半期連結会計期間から、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号）を国内連結子会社に適用しております。

これにより、従来の方法による場合と比較して、当第3四半期連結会計期間の営業費用は、電子デバイスシステム27百万円、ライフサイエンスが16百万円、情報エレクトロニクスが26百万円、先端産業部材が21百万円増加し、営業利益がそれぞれ同額減少しております。

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	159,373	60,429	192,251	229,005	641,058	-	641,058
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	41	1,334	398	2,060	3,834	(3,834)	-
計	159,414	61,764	192,649	231,065	644,892	(3,834)	641,058
営業費用	145,481	56,334	192,067	228,500	622,383	(3,850)	618,533
営業利益	13,933	5,429	582	2,565	22,509	16	22,524

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品・製品

(1)電子デバイスシステム

半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他

(2)ライフサイエンス

バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他

(3)情報エレクトロニクス

計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他

(4)先端産業部材

光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

2. 所在地別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	503,771	63,471	58,267	77,554	150	703,213	-	703,213
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	109,056	2,713	184	21,537	65	133,555	(133,555)	-
計	612,827	66,184	58,450	99,091	215	836,768	(133,555)	703,213
営業費用	584,397	65,270	57,863	97,096	232	804,857	(133,346)	671,511
営業利益又は 営業損失（ ）	28,430	914	587	1,996	16	31,911	(210)	31,702

(注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧州 : ドイツ、イギリス

アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他 : ブラジル、イスラエル

2. 会計方針の変更

(役員賞与に関する会計基準)

当第3四半期連結会計期間から、「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号)を国内連結子会社に適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比較して、当第3四半期連結会計期間の営業費用は、日本が90百万円増加し、営業利益が同額減少しております。

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	470,043	52,388	52,299	65,999	328	641,058	-	641,058
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	75,744	2,312	111	12,684	0	90,851	(90,851)	-
計	545,787	54,700	52,410	78,683	328	731,909	(90,851)	641,058
営業費用	525,914	54,051	52,008	77,126	260	709,359	(90,825)	618,533
営業利益	19,873	649	402	1,558	68	22,550	(26)	22,524

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧州 : ドイツ、イギリス

アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他 : ブラジル、イスラエル

3. 海外売上高

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	55,769	69,905	221,659	19,604	366,936
連結売上高					703,213
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.0%	9.9%	31.5%	2.8%	52.2%

- （注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
 （1）国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。
 （2）各区分に属する主な国又は地域.....北 米：米国、カナダ
 欧 州：ドイツ、イギリス
 アジア：シンガポール、韓国、中国、香港、台湾
 その他の地域：中近東、中南米

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	49,584	59,868	197,715	9,052	316,218
連結売上高					641,058
連結売上高に占める海外売上高の割合	7.7%	9.3%	30.9%	1.4%	49.3%

- （注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
 （1）国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。
 （2）各区分に属する主な国又は地域.....北 米：米国、カナダ
 欧 州：ドイツ、イギリス
 アジア：シンガポール、韓国、中国、香港、台湾
 その他の地域：中近東、中南米

セグメント情報（第3四半期）

1. 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	62,837	21,662	57,537	91,856	233,892	-	233,892
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	9	414	19	527	970	(970)	-
計	62,846	22,076	57,556	92,383	234,862	(970)	233,892
営業費用	57,527	18,757	56,525	91,236	224,045	(981)	223,064
営業利益	5,320	3,319	1,031	1,148	10,817	11	10,828

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品・製品

(1)電子デバイスシステム

半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他

(2)ライフサイエンス

バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他

(3)情報エレクトロニクス

計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他

(4)先端産業部材

光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

3. 会計方針の変更

(役員賞与に関する会計基準)

当第3四半期連結会計期間から、「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号）を国内連結子会社に適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比較して、当第3四半期連結会計期間の営業費用は、電子デバイスシステムが4百万円、ライフサイエンスが5百万円、情報エレクトロニクスが8百万円、先端産業部材が7百万円増加し、営業利益がそれぞれ同額減少しております。

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年10月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	46,406	19,678	68,524	81,580	216,188	-	216,188
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	4	475	167	538	1,184	(1,184)	-
計	46,411	20,153	68,690	82,118	217,372	(1,184)	216,188
営業費用	42,920	18,336	68,395	80,884	210,534	(1,183)	209,351
営業利益	3,491	1,818	295	1,234	6,837	(1)	6,836

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品・製品

(1)電子デバイスシステム

半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他

(2)ライフサイエンス

バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他

(3)情報エレクトロニクス

計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他

(4)先端産業部材

光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

2. 所在地別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	164,511	23,872	18,786	26,674	49	233,892	-	233,892
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	35,572	1,049	32	7,347	22	44,021	(44,021)	-
計	200,082	24,921	18,818	34,021	71	277,913	(44,021)	233,892
営業費用	190,580	24,585	18,327	33,217	82	266,791	(43,728)	223,064
営業利益又は 営業損失（ ）	9,502	337	491	804	12	11,122	(293)	10,828

(注) 1. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧州 : ドイツ、イギリス

アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他 : ブラジル、イスラエル

2. 会計方針の変更

(役員賞与に関する会計基準)

当第3四半期連結会計期間から、「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号)を国内連結子会社に適用しております。

これにより、従来の方法によった場合と比較して、当第3四半期連結会計期間の営業費用は、日本が23百万円増加し、営業利益が同額減少しております。

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年10月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	152,149	20,002	19,851	24,075	111	216,188	-	216,188
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	31,859	797	37	4,663	0	37,355	(37,355)	-
計	184,008	20,798	19,888	28,738	111	253,543	(37,355)	216,188
営業費用	177,998	20,565	19,814	28,228	93	246,698	(37,346)	209,351
営業利益	6,011	233	74	510	18	6,846	(9)	6,836

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧州 : ドイツ、イギリス

アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他 : ブラジル、イスラエル

3. 海外売上高

平成19年3月期 第3四半期（自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	22,862	22,051	72,761	5,275	122,950
連結売上高					233,892
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.8%	9.4%	31.1%	2.3%	52.6%

- （注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
 (1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。
 (2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ
 欧 州 : ドイツ、イギリス
 アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾
 その他の地域 : 中近東、中南米

平成18年3月期 第3四半期（自 平成17年10月1日 至 平成17年12月31日）

（単位 百万円）

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	17,423	22,449	66,421	2,599	108,891
連結売上高					216,188
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.1%	10.4%	30.7%	1.2%	50.4%

- （注）1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
 (1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。
 (2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ
 欧 州 : ドイツ、イギリス
 アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾
 その他の地域 : 中近東、中南米